
DETERMINA DEL VI DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 686 Del 16/04/2024

PATRIMONIO

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO VERTENZA ASTARITA ILENIA / COMUNE DI 
SORRENTO-PROVVEDIMENTI. 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che con nota del 10.4.2024 acquisita al protocollo generale di questo Comune al 

n.22700 l’avv. Thomas Ruggiero, per conto della sig.ra Astarita Ilenia, citava questo Comune 

a comparire innanzi al Giudice di Pace di Sorrento per il riconoscimento dei danni subiti il 

giorno 15.12.2019 e causati  da un tombino sottoposto al manto stradale;

che l’avv. Assunta Portento, legale incaricato dalla compagnia assicurativa Lloyd’s, con nota 

del 12.4.2024 ha fatto richiesta  di rilascio  della apposita  determina dirigenziale per la 

costituzione nel giudizio  di cui in oggetto;

ritenuto  che  occorre  provvedere  in  merito,  si  rimette  la  presente  relazione  istruttoria  al 

Dirigente del VI Dipartimento affinché possa assumere le proprie determinazioni in proposito.

Il Titolare di E.Q. Ufficio Patrimonio

             Dott. Giulio Bifani

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



IL DIRIGENTE DEL VI DIPARTIMENTO

Preso atto della relazione istruttoria che precede, che si intende integralmente riportata e trascritta nel 
presente dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale;  

VISTI E RICHIAMATI:
 Il  vigente Statuto Comunale;
 Il  vigente  Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato 

dal Comune di Sorrento con delibera C.C. n.22 del 7.06.2007 e ss.mm.ii; 
 Il D.Lgs del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;  
 La  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
 Il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii; 
 Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  

locali” e ss.mm.ii;
 Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 

alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”  ed  il  D.P.R.  n.  62  del  16/04/2013 
“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. n. 
54 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

 La deliberazione di G.M. n. 10 del 30/01/2014 avente ad oggetto: “Approvazione del Codice di 
comportamento del Comune di Sorrento – Provvedimenti”; 

 Il  GDPR (Regolamento Europeo sulla Riservatezza,  679/2016 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati;

 La legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii nonché  la deliberazione di G.M. n. 
19  del 06/02/2017 avente ad oggetto: “Adeguamento delle misure in materia di prevenzione 
alla corruzione e di trasparenza ai sensi delle modifiche apportate alla L. n.190/2012 e al D.Lgs 
n.33/2013 dal D.Lgs n.97/2016 – Linee di indirizzo” del Comune di Sorrento;

 La  deliberazione  di  G.M.  n.  7  del   15/01/2021  avente  ad  oggetto:  “Piano  Triennale  di 
prevenzione della corruzione e della  trasparenza 2021-2023”;

 La deliberazione  di  C.C.  nr.  89/2023  “Presentazione  e  Approvazione  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.)2022-2024”;

 La deliberazione di C.C. nr. 13/2022 “Approvazione dello schema di bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024”;

 La deliberazione di G.M. n. 26 del 22/02/2022 avente ad oggetto: Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

 La deliberazione di C.C. n. 2/2024 avente ad oggetto: “Approvazione dello schema di Bilancio 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



di previsione 2024/2026 e relativi allegati;
 La deliberazione di G.M. n. 63/2022  avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2022”;
 L’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000   e  ss.mm.ii,  nonché  la  deliberazione  di  GM  n.127/2019 

disciplinante la “Funzione dirigenziale” comunale;
 La sentenza  n.12868 emessa in  data  16.6.2005 dalle  Sezioni  Unite  della  Suprema Corte  di 

Cassazione circa la competenza dei dirigenti a rappresentare in giudizio il Comune;
 Il  Decreto  sindacale  nr.  49/2022  con  il  quale  è  stato  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di 

Dirigente del VI Dipartimento;

DETERMINA

 Di nominare, come nomina l’avv. Portento Assunta con studio in Marcianise (CE)i alla via G. 
Siani,2 quale legale di fiducia di questa Amministrazione Comunale per la  costituzione nel 
giudizio vertenza ASTARITA ILENIA / COMUNE DI SORRENTO innanzi al Giudice di Pace 
di Sorrento per la difesa degli interessi di questo Comune e con oneri a carico della Lloyd’s 
Assicurazioni;

 Di dare atto che la presente determina non comporta impegno di spesa;
 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto legge 
10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012 in ordine alla regolarità  
tecnica e che, altresì, in riferimento allo scrivente non ci sono conflitti  di interesse di cui al 
D.P.R. n. 62/2013;

 Di dare atto che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009  relative agli 
obblighi  di  pubblicità  e  dal  D.Lgs  14/03/2013,  n.  33  e  ss.mm.ii,   sulla  Trasparenza  della 
Pubblica Amministrazione.

 Il Responsabile  del procedimento è il titolare E.Q. Ufficio Patrimonio dott. Giulio Bifani.
 Avverso il presente provvedimento può essere proposta impugnativa innanzi al TAR Campania, 

entro i termini legali  prescritti dalla tipologia di azione da esercitare.
 La presente determinazione viene pubblicata: 

all’Albo  Pretorio  dell’Ente  per  15  giorni  consecutivi  ed  avrà  esecuzione  immediatamente  ai  sensi 
dell’art. 151 comma 4 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000;
nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  -  Provvedimenti- 
Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 
23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente

 Dott. Vincenzo Limauro

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato affisso all’Albo Pretorio On Line il giorno 17/04/2024 per la  
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 02/05/2024.

Dal Municipio 17/04/2024

   L’addetto alla pubblicazione dell’atto
        Pasquale De Martino

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it


